
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stra.  Responsabile Procedimento: Collini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI STRA  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

  

 

 
SETTORE IV: TECNICO 

 
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE  

N. 203 DEL 09/04/2024  
 

REG. SETTORE: 97  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EVAC 
(ALLARME DI DIFFUSIONE SONORA) DEL SISTEMA DI EVACUAZIONE PRESSO LE 
SCUOLE DI VIA LOREDAN 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO che presso le scuole di via Loredan a Stra (VE) si è danneggiato l’UPS  a supporto 
dell’EVAC a servizio del diffusore sonoro del sistema di evacuazione del complesso scolastico; 
 
RITENUTO necessario ripristinare per motivi di sicurezza l’integrità del diffusore sonoro del 
sistema di evacuazione del complesso scolastico mediante la sostituzione dell’UPS guasto anche 
a seguito della comunicazione recepita al ns prot. n. 4056 del 23.03.2024;  
 
DATO ATTO CHE: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
- con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia per il ricorso 
obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da € 1.000,00.= a € 
5.000,00.=; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stra.  Responsabile Procedimento: Collini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di interpellare la ditta E.C.I. Elettronica”, con sede legale a Santa Maria di Sala (VE), 
P.IVA 03303260271, specializzata nel settore, la quale è in grado di effettuare le lavorazioni 
richieste, applicando prezzi assolutamente vantaggiosi per l’Ente; 
 
VISTO il preventivo pervenuto al ns Prot 0004381 del 03/04/2024 nel quale la ditta sopra indicata 
quantifica la spesa di € 675,00 + IVA di legge = € 823,50 per la manutenzione straordinaria 
indicata in premessa ovvero la sostituzione dell’UPS guasto mediante la fornitura, installazione, 
programmazione e collaudo di un nuovo UPS; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023; 
 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 
 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello del mantenimento del patrimonio comunale; 

 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura installazione, programmazione e collaudo di un nuovo UPS 
a supporto dell’EVAC a servizio del diffusore sonoro del sistema di evacuazione del complesso 
scolastico di via Loredan a Stra (VE); 
 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere tramite PEC; 
 
d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 
 
h) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il sistema “Durc On Line” ha prodotto il documento numero protocollo 
INAIL_42541050 nel quale viene dichiarata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL 
della ditta ECI ELETTRONICA S.R.L. fino al 18/06/2024; 
 
DATO ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B1205648C7; 
 
PRESO ATTO del contenuto del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 
 
ATTESO che il sottoscritto DICHIARA di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTA la disponibilità economica nei capitoli di competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stra.  Responsabile Procedimento: Collini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35/1991, n. 
27/1992, n. 3/1995, n. 361/1997; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 33 del 12.09.2008 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 
del 04.11.2011; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 10 del 
15.03.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 48 del 20.12.2023, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio finanziario 
2024/2026, ed i suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 22.12.2023, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale attribuzione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore, per il triennio finanziario 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 28.12.2023 di nomina dell’Arch. Fabrizio Bettini a 
Responsabile del IV Settore Tecnico; 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di affidare, ai sensi dell' dell’art. 49 comma 6, e 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla 
ditta E.C.I. Elettronica”, con sede legale a Santa Maria di Sala (VE), P.IVA 03303260271 la 
fornitura installazione, programmazione e collaudo di un nuovo UPS a supporto dell’EVAC a 
servizio del diffusore sonoro del sistema di evacuazione del complesso scolastico di via Loredan, 
per € 675,00 + IVA di legge = € 823,50 come da preventivo recepito al ns. al ns Prot 0004381 del 
03.04.2024; 
 

3) di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 823,50, di cui IVA € 148,50, al capitolo 
29025-3  del Bilancio di competenza 2024; 

 
3) di dare atto che alla stessa ditta competono gli adempimenti necessari per eseguire i lavori in 

con conformità alle disposizioni in materia di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 
 

4) di dare atto che il codice C.I.G. deve essere riportato negli atti necessari al pagamento dei 
lavori, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
5) di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo separato provvedimento e previa verifica 

da parte del Responsabile del Servizio della regolarità del servizio svolto e la verifica della 
regolarità contributiva. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Bettini Fabrizio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


